

**Amenajarea partiala a strazii Stefan cel Mare prin
construcția trotuarului cu pavare din s. Hijdieni, r-nul
Glodeni**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 461 287,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	483,379	84,97	41 072,714
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	163,637	84,97	13 904,235
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,549	84,97	556,469
		Total manopera				55 533,41

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	65,542	450,00	29 493,90
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,164	456,00	1 898,784
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,072	456,00	944,832
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,739	456,00	8 088,984
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 453,589	2,45	3 561,293
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	663,152	2,45	1 624,722
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 261,879	2,45	7 991,604
8.	266111280065+	Placi din beton, pentru trotuare gr=0.06	m2	420,687	170,83	71 865,96
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,423	1 200,00	38 907,60
10.	266612280028.	Bordura beton pentru drum BR100.30.15	m	347,117	91,67	31 820,215
11.	266612280032*	Bordura beton pentru trotuare BR199.20.8	m	353,428	45,83	16 197,605
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,289	800,00	6 631,20
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,127	24,00	75,048
14.	4100126202818	Apa	m3	5,699	24,00	136,776
		Total materiale de construcții				219 238,53

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,936	400,00	9 574,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,967	400,00	4 786,80
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,198	600,00	2 518,80
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,352	600,00	211,20

5.	295227000401 9	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,695	250,00	673,75
6.	341054000000 6	Autobasculanta-5t	h-ut	11,025	600,00	6 615,00
Total utilaje de construcții						24 379,95

Total:

Прямые затраты	lei	299 151,89
Asigurare sociala	24,00 %	13 328,02
Transportarea materialelor	8,00 %	17 539,08
Total	100,00 +	330 018,99
Cheltuieli de regie	12,00 %	39 602,28
Total	100,00 +	369 621,27
Beneficiu de deviz	4,00 %	14 784,85
Total	100,00 +	384 406,12
TVA	20,00 %	76 881,23

Total deviz:

461 287,35

Intocmit

(Marcoletis SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Hîjdieni)

(funcția, semnătura)